выплатами (продолжение)

Планы с установленными выплатами (продолжение)

При расчете обязательств Группа использовала следующие актуарные допущения:

31 декабря

2019 г.
31 декабря

2018 г.
1 января

2018 г.
Ставка дисконтирования 6,4% 8,7% 7,6%
Средний коэффициент текучести кадров 9,0% 8,2% 8,2%
Прогнозируемый средний рост

заработной платы 4,0% 4,1% 4,1%
Прогнозируемый средний рост выплат,

не зависящих от заработной платы 4,0% 4,1% 4,1%
Таблица ожидаемой продолжительности

жизни возрасте у мужчин/женщин, лет
Россия, 2018, с

коррекцией
вероятностей:

80% от исходного
уровня

Россия, 2017, с
коррекцией

вероятностей:
87% от исходного

уровня

Россия, 2016, с
коррекцией

вероятностей:
82% от исходного

уровня

Кроме того, Группа предполагает, что рост заработной платы с 2020 года будет
соответствовать темпам инфляции в России.
Уменьшение ставки дисконтирования связано с уменьшением в отчетном периоде доходности
государственных облигаций.

Результаты анализа чувствительности обязательств по планам с установленными выплатами:

  Изменение обязательств

Изменения в
допущении

31 декабря
2019 г.

31 декабря
2018 г.

  млн. руб. млн. руб.
Ставка дисконтирования -0,5% 473 329
 +0,5% (434) (306)

Коэффициент текучести кадров за год,

относительное изменение
-10% 169 116
+10% (161) (100)

Средний ежегодный рост вознаграждений и

заработной платы
-0,5% (470) (342)
+0,5% 507 365

Уровень смертности -10% 150 111
 +10% (136) (101)

Анализ чувствительности проведен исходя из возможных отклонений существенных
актуарных допущений по состоянию на конец отчетного периода. Возможное отклонение
каждого существенного актуарного допущения анализировалось отдельно. Взаимные влияния
отклонений в допущениях не учитывались.

Акционерное общество «Федеральная пассажирская компания»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

69

16. Обязательства по вознаграждениям работникам по планам с установленными
выплатами (продолжение)

Планы с установленными выплатами (продолжение)

Средневзвешенная дюрация обязательств по пенсионным планам с установленными